
ORDIN Nr. 1229/2023 din 9 august 2023

pentru aprobarea Procedurii de prezentare a legitimaţiei de inspecţie fiscală şi a
ordinului de serviciu în cadrul acţiunilor de inspecţie fiscală

Având în vedere prevederile art. 118 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  precum şi  avizul
conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 741.040 din data de
3.08.2023,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 11 alin.
(3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind  organizarea  şi  funcţionarea
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

ART. 1

Se aprobă Procedura de prezentare a legitimaţiei de inspecţie fiscală şi a ordinului de
serviciu în cadrul acţiunilor de inspecţie fiscală, prevăzută în anexa care face parte
integrantă din prezentul ordin.

ART. 2

Direcţia  generală  coordonare  control  fiscal,  Direcţia  generală  de  administrare  a
marilor contribuabili, direcţiile generale regionale ale finanţelor publice şi structurile
subordonate acestora vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

ART. 3

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 9 august 2023.

Nr. 1.229.



ANEXĂ

PROCEDURĂ

de prezentare  a  legitimaţiei  de  inspecţie  fiscală  şi  a  ordinului  de  serviciu  în
cadrul acţiunilor de inspecţie fiscală

1. Potrivit prevederilor art. 118 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, legitimaţia de inspecţie şi
ordinul  de  serviciu  pot  fi  prezentate  contribuabilului/plătitorului  la  începerea
inspecţiei fiscale şi prin utilizarea mijloacelor video de comunicare la distanţă.

2. Referitor la locul de desfăşurare a inspecţiei fiscale, Codul de procedură fiscală
reglementează la art. 125 faptul că inspecţia fiscală se desfăşoară, de regulă, la sediul
organului de inspecţie fiscală, dar, din iniţiativa organului de inspecţie fiscală sau la
solicitarea motivată a contribuabilului/plătitorului, inspecţia fiscală se poate desfăşura
în spaţiile de lucru ale contribuabilului/plătitorului.

3. În situaţia în care inspecţia fiscală începe la sediul organului fiscal, prezentarea
legitimaţiei şi a ordinului de serviciu se poate realiza în următoarele modalităţi:

A. În măsura în care contribuabilul/plătitorul se deplasează la sediul organului de
inspecţie fiscală, prezentarea legitimaţiei de inspecţie şi a ordinului de serviciu se va
realiza direct, iar faptul că acestea au fost prezentate va fi consemnat într-o "minută"
ce va cuprinde în mod explicit următoarele elemente:

- părţile semnatare (contribuabilul/plătitorul, echipa de inspecţie fiscală desemnată,
prin detalierea fiecărui membru al echipei de inspecţie fiscală care se va legitima);

- data, ora şi locaţia întocmirii minutei;

- faptul că membrii echipei de inspecţie fiscală au prezentat legitimaţiile şi ordinul de
serviciu cu ocazia întâlnirii şi, respectiv, a începerii inspecţiei fiscale;

-  consemnarea faptului  că  data  începerii  inspecţiei  fiscale este data din avizul  de
inspecţie  fiscală  ori  noua  dată  de  începere  a  inspecţiei  fiscale  comunicată
contribuabilului/plătitorului  în  scris,  în  situaţia  în  care  inspecţia  fiscală  nu  poate
începe la data prevăzută în aviz (în ambele situaţii, data începerii inspecţiei fiscale
trebuie să fie aceeaşi cu data la care sunt prezentate legitimaţia de inspecţie şi ordinul
de serviciu);

- semnăturile părţilor;

- numărul de înregistrare de la organul de inspecţie fiscală.



B. În situaţia în care prezentarea legitimaţiei şi a ordinului de serviciu se realizează
prin utilizarea mijloacelor video de comunicare la distanţă pot interveni următoarele
situaţii:

B.1.  La  momentul  stabilirii  conexiunii  prin  utilizarea  mijloacelor  video  de
comunicare la distanţă  ale Agenţiei  Naţionale  de Administrare Fiscală (ANAF) la
care  contribuabilul  are  acces  (Spaţiul  Privat  Virtual)  şi  pentru  care  organele  de
inspecţie fiscală au transmis data şi ora conexiunii prin intermediul unei notificări
comunicate contribuabilului/plătitorului cu cel puţin 48 de ore înainte de data stabilită
pentru  începerea  inspecţiei  fiscale,  utilizând acelaşi  canal  de  comunicare  (Spaţiul
Privat  Virtual),  acesta  confirmând  participarea  la  data  şi  ora  stabilită,  echipa  de
inspecţie fiscală va solicita acordul contribuabilului/plătitorului pentru înregistrarea
întâlnirii.

Dacă contribuabilul/plătitorul îşi exprimă acordul pentru înregistrarea întâlnirii se va
proceda la prezentarea în faţa camerei video, pe rând, a legitimaţiilor de inspecţie ale
membrilor echipei,  precum şi a ordinului  de serviciu, prezentare care va dura cel
puţin 10 (zece) secunde pentru fiecare document.

Înregistrarea întâlnirii va fi salvată de echipa de inspecţie fiscală şi stocată de către
structura  din  care  face  parte  echipa  de  inspecţie  fiscală,  astfel  încât  să  poată  fi
accesată şi/sau pusă la dispoziţie oricărei persoane interesate şi îndreptăţite conform
legii pentru a vizualiza informaţiile în cauză.

Totodată, în cuprinsul raportului de inspecţie fiscală ce va fi întocmit se va menţiona
faptul că prezentarea legitimaţiei de inspecţie şi a ordinului de serviciu a avut loc în
data de ........., prin utilizarea mijloacelor video de comunicare la distanţă ale ANAF
la care contribuabilul are acces (Spaţiul Privat Virtual).

B.2.  Situaţia  în  care  contribuabilul/plătitorul  nu  îşi  exprimă  acordul  pentru
înregistrarea audio-video.

În  această  situaţie  se  va  întocmi  o  "minută"  ce  va  cuprinde  în  mod  explicit
următoarele elemente:

- părţile semnatare (contribuabilul/plătitorul, echipa de inspecţie fiscală desemnată,
prin detalierea fiecărui membru al echipei de inspecţie fiscală care se va legitima);

- data, ora şi faptul că întâlnirea a avut loc prin mijloace audio-video de comunicare
la distanţă;

- modalitatea de stabilire a conexiunii audio-video (mijloacele video de comunicare la
distanţă ale ANAF la care contribuabilul are acces - Spaţiul Privat Virtual,  pentru
care, anterior începerii  inspecţiei  fiscale,  organele de inspecţie fiscală au transmis
data  şi  ora  conexiunii  prin  intermediul  unei  notificări  comunicate
contribuabilului/plătitorului  cu cel  puţin 48 de ore înainte  de data  stabilită  pentru
începerea inspecţiei fiscale, acesta confirmând participarea la data şi ora stabilită);



- faptul că organele de inspecţie fiscală au prezentat în faţa camerei video, pe rând,
legitimaţiile  şi  ordinul  de  serviciu  cu  ocazia  întâlnirii  şi,  respectiv,  a  începerii
inspecţiei fiscale;

-  consemnarea faptului  că  data  începerii  inspecţiei  fiscale este data din avizul  de
inspecţie  fiscală  ori  noua  dată  de  începere  a  inspecţiei  fiscale  comunicată
contribuabilului în scris, în situaţia în care inspecţia fiscală nu poate începe la data
prevăzută în aviz (în ambele situaţii, data începerii inspecţiei fiscale trebuie să fie
aceeaşi cu data la care sunt prezentate legitimaţia de inspecţie şi ordinul de serviciu);

- faptul că minuta va fi semnată electronic (se va transmite documentul în format
"PDF"  semnat  electronic  de  către  echipa  de  inspecţie  fiscală  către
contribuabil/plătitor,  iar  contribuabilul/plătitorul  îl  va  transmite  semnat  electronic
către echipa de inspecţie fiscală), prin utilizarea metodelor legale privind semnătura
electronică;

- numărul de înregistrare de la organul de inspecţie fiscală.

4. În situaţia în care inspecţia fiscală începe la sediul contribuabilului/plătitorului (sau
în  orice  alt  loc  stabilit  de  comun  acord  cu  contribuabilul/plătitorul),  organul  de
inspecţie  fiscală  trebuie  să  prezinte  contribuabilului/plătitorului  legitimaţia  de
inspecţie şi ordinul de serviciu semnat de conducătorul organului de inspecţie fiscală.

5. În toate situaţiile se va face referire în raportul de inspecţie fiscală cu privire la
modalităţile de prezentare a legitimaţiei de inspecţie şi a ordinului de serviciu.

6. În situaţia în care contribuabilul/plătitorul nu are acces la mijloacele de comunicare
la distanţă ale ANAF (Spaţiul Privat Virtual) sau modulul de comunicare video al
Spaţiului  Privat  Virtual  nu  este  funcţional,  anterior  emiterii  avizului  de  inspecţie
fiscală,  organul  de  inspecţie  fiscală  va  proceda  la  stabilirea  locului  iniţial  de
desfăşurare a inspecţiei fiscale în spaţiile de lucru ale contribuabilului/plătitorului,
potrivit  prevederilor  art.  125  alin.  (2)  din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.

7. Spaţiul Privat Virtual (SPV) este definit în cadrul Procedurii de comunicare prin
mijloace  electronice  de  transmitere  la  distanţă  între  organul  fiscal  central  şi
persoanele  fizice,  persoanele  juridice  şi  alte  entităţi  fără  personalitate  juridică,
aprobată prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.
1.090/2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 585 din 16 iunie
2022.


